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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Radikale Venstre til So-

ciale Forhold og Beskæftigelse om børn og unge med høretab 

og relaterede udfordringer 

 
Radikale Venstre har bedt Sociale Forhold og Beskæftigelse om besvarelse 
af en række spørgsmål om børn og unge med høretab og relaterede udfor-
dringer.  
 
Spørgsmål 1A: Hvordan sørger Familiecentret for at sagsbehandlerne, der 
personkredsvurderer børn og unge med funktionsnedsættelser, har opdate-
ret faglig viden om hørenedsættelse og relaterede udfordringer? Herunder 
indgribende lytterelateret udtrætning og følgerne heraf ind i udvikling af soci-
ale relationer? 
 
Svar: 
Familiecentrets sagsbehandlere kan ikke være specialister på alle de handi-

caps, lidelser og tilstande, der eksisterer i relation til børn. De er derfor af-

hængige af, at fagpersoner klæder dem på samt at opsøge tilgængelige 

skriftlige kilder på blandt andet internettet fx relevant forskning. 

Ved ansøgning/opfølgning om kompenserende ydelser skal der altid foreta-

ges er personkredsvurdering, hvor det skal vurderes om familierne er i per-

sonkredsen for at kunne modtage ydelsen.   
 

Personkredsvurderingerne er ikke diagnoseafhængige, hvorfor vores vurde-

ring heraf altid må bero på en konkret, individuel og helhedsorienteret vurde-

ring af, hvordan det enkelte barn er påvirket. Familiecentret indhenter infor-

mationer fra en bred vifte af fagpersoner, samt familien selv, for at sikre at 

vores vurdering sker ud fra et tilstrækkeligt oplyst grundlag. 
 
 
Spørgsmål 1B: Hvordan inddrager Familiecentret relevante fagpersoners 
vurdering i deres personkredsvurdering af børn med høretab? 
 
Svar: 
Familiecentrets socialrådgivere sammenholder altid de oplysninger, som for-
ældre og fagpersoner indgiver til vurdering af, om et barn er omfattet af per-
sonkredsen. Her sammenholdes de ressourcer og vanskeligheder barnet 
har.  
 

Generel viden om børn med høretab er relevant for forståelsen af tilstanden, 

men generel viden kan ikke lægges til grund, da Ankestyrelsen har regule-

ret, at det er det specifikke barns udfordringer, der er relevant, ligesom Fa-

miliecentret heller ikke, da det handler om en konkret og individuel vurde-

ring, kan lægge vægt på, at et barn generelt er i en bestemt risikogruppe.  
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Spørgsmål 1C: Inddrager Familiecentret relevant forskning i deres person-
kredsvurdering af hørehæmmede børn og hvordan? 
 
Svar: 
Spørgsmålet besvares under spørgsmål 1A og 1B.  
 
 
Spørgsmål 2A: Hvad er kriterierne for Familiecentrets vurdering af, om et 
barn med høretab har en betydelig og indgribende funktionsnedsættelse? 
 
Svar: 
Dette er en konkret og individuel vurdering og forskelligt fra barn til barn, da 
ikke alle børn er påvirket på samme måde af et høretab.  
 
Lovgivningsmæssigt er Familiecentret forpligtet til at foretage en helhedsvur-
dering af barnets funktionsniveau i alle aspekter af barnets dagligdag. Det 
betyder, at Familiecentret skal inddrage, hvordan barnet aktuelt er påvirket 
af høretabet i hjemmet og i dagtilbud/skole/SFO/klub samt lægelige oplys-
ninger om barnets aktuelle funktionsniveau og følger efter høretabet.  
 
Når et barn er i behandling med høreapparat eller CI, har Ankestyrelsen 
også reguleret, at graden af barnets funktionsnedsættelse skal vurderes ud 
fra, hvordan barnet fungerer, når det benytter hjælpemidlet.  
 
 
Spørgsmål 2B: Decibel kan registrere, at et stigende antal forældre til børn 
med høretab i Aarhus Kommune oplever, at deres barn ikke vurderes inden-
for personkredsen for handicapkompenserende ydelser til trods for fagperso-
ners socialfaglige udtalelser om indgribende udfordringer (fra f.eks. børne-
have). Hvordan forsvarer forvaltningen denne praksis? 
 
Svar: 
Familiecentrets praksis følger Ankestyrelsens interne afgørelser samt lovgiv-
ningen på området. Der kan være forskel på, hvordan fagpersoner fra fx 
sundhedssystemet definerer ’indgribende’, og hvordan Barnets Lov, som Fa-
miliecentret er underlagt, definerer det. 
 
De oplysninger som forældre og fagpersoner indgiver, og de ressourcer og 
vanskeligheder barnet har, indgår samlet i Familiecentrets vurdering af om 
et barn er omfattet af personkredsen. Mange fagpersoner fx læger, psykolo-
ger mv. udtaler i deres statusattester, at barnet har en nedsat funktionsevne 
eller indgribende lidelse. Det er dog udelukkende socialrådgiveren, der har 
kompetencerne til at vurdere personkredsen ud fra en helhedsvurdering og 
ud fra lovens retningslinjer. 
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Spørgsmål 2C: Hvilke kompetencer har sagsbehandlere til at vurdere, hvor-
vidt et barn med høretab har indgribende følger af deres funktionsnedsæt-
telse, i tilfælde hvor deres afgørelse ikke afspejler fagpersoners udtalelser? 
 
Svar: 
Familiecentrets sagsbehandlere kan desværre ikke være eksperter indenfor 
alle diagnoser og vanskeligheder. Dog er det ikke selve diagnosen, der be-
rettiger til, om et barn er i personkredsen, men de vanskeligheder som bar-
net har på baggrund af den nedsatte funktionsevne. Barnet kan derfor have 
massive vanskeligheder, men hvis barnet understøttes i de arenaer, det er i 
og derfor trives, vil barnet måske ikke være i personkredsen for at kunne 
modtage kompenserende ydelser. 
 
Hjemlen til at vurdere, hvorvidt et barn vurderes i personkredsen i Barnets 
Lovs forstand, ligger alene ved kommunen (i Aarhus ved Familiecentret). 
Dette betyder, at selvom et barn lægeligt kan vurderes at have en indgri-
bende og langvarig lidelse, er dette ikke ensbetydende med, at barnet nød-
vendigvis vurderes at have en lidelse, der er indgribende i lovens forstand, 
da dette beror på en konkret, individuel og helhedsorienteret socialfaglig vur-
dering.  
  
 
Spørgsmål 2D: Hvordan inddrages barnets perspektiv i sagsbehandling, 
herunder personkredsvurdering ift. handicapkompenserende ydelser? 
 
Svar: 
Efter indførsel af Barnets Lov, skal socialrådgiveren inddrage barnets per-
spektiv. Da alle børn og unge er forskellige, kan inddragelsen foregå på 
mange forskellige måder. Direkte inddragelse af barnet kan både ske gen-
nem egentlige børnesamtaler eller børneobservationer.  
 
Afhængigt af barnets modenhed, udfordringer og belastningsgrad, kan der 
også i stedet udsendes et spørgeskema til barnet, eller en voksen som bar-
net er tryg ved, kan stille spørgsmål på vegne af rådgiver. I nogle tilfælde 
kan det ligeledes vurderes nødvendigt at afvige kravet om direkte inddra-
gelse, hvis hensynet til barnets beskyttelse og tryghed vejer tungere. Dette 
er i så fald en konkret, individuel vurdering. Det kan ske i sager, hvor barnet 
selv frabeder sig kontakten, eller det i samspil med forældre og fagpersoner 
vurderes, at barnet er så belastet eller forholder sig til så mange andre fag-
personer, at det vil være skadeligt for barnet at skulle inddrages direkte.  
 
 
Spørgsmål 3A: Forældre til børn og unge med høretab i Aarhus Kommune 
oplever, at vejledningspligten ikke overholdes. Hvordan sikrer Familiecen-
tret, at forældre til børn og unge med høretab modtager den vejledning, 
f.eks. i forbindelse med ansøgningssager, som de ifølge forvaltningslovens § 
7 og retssikkerhedslovens § 5 er berettigede til? 
 

  



 

 

15. november 2024 

Side 4 af 4 

Svar: 
Familiecentret vejleder om de muligheder for hjælp, der eksisterer i både so-
ciallovgivningen og efter andre bestemmelser. Familiecentret har ikke kend-
skab til sager, hvor forældrene oplever, at de ikke har fået den nødvendige 
vejledning.  
 
Familiecentret har desuden indledt et samarbejde med Audiologisk Klinik 
AUH for at opkvalificere det forløb forældrene gennemgår, herunder at sikre 
at forældrene så tidligt som muligt henvises til Familiecentret, så de kan 
modtage relevant råd og vejledning. 

 
 
 
 

Med venlig hilsen 

 

 Anette Poulsen 

 Rådmand 

                                                /           

   Erik Kaastrup-Hansen 

   Direktør 


